MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM DO COLE-
GIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO

SEMI-ÁRIDO
Ao décimo quinto dia do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um, às dez 1

horas e trinta minutos, via google met, reuniu-se o Colegiado de Engenharia Elé-2

trica do CENTRO DE ENGENHARIAS, da Universidade Federal Rural do Semi-3

Árido – UFERSA, sob a presidência do coordenador Olympio Cipriano da Silva 4

Filho. Estiveram presentes os membros: Olympio Cipriano da Silva Filho, Isaac 5

Barros Tavares da Silva, Adriano Aron Freitas de Moura, Bruno Emmanuel 6

de Oliveira Barros Luna e Humberto Dionísio de Andrade. Participaram como 7

ouvintes, os docentes, Ednardo Pereira Da Rocha, Idalmir de Souza Queiroz, 8

Paulo César Linhares da Silva, Melinda Cesianara Silva e Samanta Mesquita 9

de Holanda. Verificada a existência de “quorum legal”, o coordenador do curso, 10

Olympio Cipriano da Silva Filho, deu início à reunião com os seguintes pontos 11

de pauta: Primeiro ponto: Escolha dos nomes para compor a comissão para rea-12

lização da eleição do coordenador e vice-coordenador do curso de Engenharia 13

Elétrica; Segundo ponto: Aproveitamento de artigo em revista como estágio; 14

Terceiro ponto: Aproveitamento de estágio; Quarto ponto:Outras Ocorrências. 15

Iniciando a reunião, Olympio indicou que o atual mandato de coordenador e vice-16

coodenador do curso é válido até o dia trinta de outubro do corrente ano. Após um 17

breve apanhado sobre sua gestão, Olympio indicou que não conseguiu realizar 18

todas as metas que havia previsto, mas avaliou como válida sua gestão juntamen-19

te com o docente Isaac Barros, principalmente com a reformulação do PPC do 20

curso. Agradeceu a todos os docentes do curso pela contribuição e indicou que é 21

necessário a escolha de nomes para comissão para realização da eleição do co-22

ordenador e vice-coordenador do curso de Engenharia Elétrica. Foram indicados 23

Victor  Brandão como presidente da comissão, Melinda Cesianara como membro 24

titular e Adriano Aron como suplente. No segundo ponto foram avaliadas solicita-25

ções de Aproveitamento de artigo em revista como estágio. Melinda tomou a pa-26

lavra e informou que já existe decisão favorável do colegiado a esse tipo de solici-27

tação, que não está prevista no atual PPC do curso. A seguir Olympio indicou to-28

das as informaçoes referentes aos artigos e publicações. A solicitação da discente 29

Elis Regina Monte Feitosa foi aprovada com apenas uma abstenção. A solicitação 30

do discente Murilo Carvalho Feitosa foi aprovado com três abstenções. O Terceiro 31

ponto de pauta abordou solicitações de aproveitamento de Estágio dos discentes 32

Ledson Led Freitas da Silva e Monalisa Fernandes Bezerra de Oliveira. Após 33

apresentação dos históricos e contratos de estágio dos discentes, as duas solici-34

tações foram aprovadas por unanimidade. Em outras ocorrências, Isaac relatou 35

situação referente a dispensa de licitação que foi solicitada recentemente.Não ha-36

vendo mais nada a ser discutido, o coordenador do curso Olympio Cipriano, 37

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada areunião. E eu, Leonardo 38

Ramalho Medeiros, Assistente em Administração do departamento, lavrei a pre-39

sente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. 40

Membros Titulares 41

Olympio Cipriano da Silva Filho________________________________________ 42

Isaac Barros Tavares da Silva_________________________________________ 43

Adriano Aron Freitas de Moura_________________________________________ 44

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM DO COLE-
GIADO DO CURSO DE ENGENHARIA ELÉTRICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO

SEMI-ÁRIDO
Humberto Dionísio de Andrade_________________________________________ 45

Bruno Emmanuel de Oliveira Barros Luna________________________________ 46

Assistente em Administração - CE 47